АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ       ОБЛАСТИ

_
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«29»  июня  2020 г.

      № 30-р
Об утверждении должностных обязанностей ШО и ПСМО, именного списка ШО и ПСМО, схем маршрутов и оповещения ШО и ПСМО

В соответствии с Федеральными законами "Об обороне" от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ, "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" от 26.10.1997 г. № 31-ФЗ, «О военной обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ; постановлений Правительства Российской Федерации: от 13 июня 1997 года № 706-34с "О порядке обеспечения в период мобилизации и в военное время из местных ресурсов мобилизационных потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований» от 19 октября 1998 года № 1216; "Положения о призыве на военную службу по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований; Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1998 года № 1175 "Об утверждении Положения "О военно-транспортной обязанности», постановления администрации Клетского сельского поселения № 30 от 02.08.2017 г. «Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Клетского сельского поселения», в целях устойчивого оповещения, сбора и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки,

ОБЯЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Должностные обязанности ШО и ПСМО (Приложение).
2.  Утвердить именной список личного состава ШО и ПСМО (Приложение).
3. Утвердить схему маршрутов оповещения Клетского сельского поселения (Приложение).
4.  Утвердить схему оповещения ШО и ПСМО (Приложение).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Клетского сельского поселения                                       Г.Р. Шахабов
УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Начальника ШО и ПСМО

он обязан:

- Начальник ШО и ПСМО организует оповещение должностных лиц ШО и ПСМО и руководителей организаций, предназначенных для обеспечения проведения мобилизационных мероприятий, согласно схемы оповещения ШО и ПСМО;

- организует охрану ШО и ПСМО;

- по прибытии должностных лиц ШО и ПСМО и техники, предназначенной для обеспечения проведения мобилизационных мероприятий, разворачивает рабочие места, устанавливает (проверяется) связь с пунктом управления военного комиссариата (муниципального), населенными пунктами сельского поселения, руководителями организаций – поставщиками техники и организаций предназначенных для обеспечения проведения мобилизационных мероприятий;

- с прибытием в ШО и ПСМО уполномоченного, доставленные им персональные повестки и частные наряды сверяет с первым и третьим разделами картотеки документов первичного воинского учета, уточняет объем задания;

- проводит расчет времени оповещения, с учетом доставки мобилизационных ресурсов на пункты сбора военного комиссариата (муниципального) и доводит до должностных лиц ШО и ПСМО;

- выдает документы первичного воинского учета первого и третьего раздела картотеки, персональные повестки, частные наряды и бланки приказа военного комиссара начальнику пункта оповещения;

- о развертывании и готовности к работе ШО и ПСМО производит доклад на пункт управления военного комиссариата (муниципального).
          Готовность ШО и ПСМО к работе через три часа с момента объявления сигнала.

-  проводит анализ оповещения;

- принимает решение по не оповещенным мобилизационным ресурсам на повторное оповещение, розыск или их замену военного комиссариата (муниципального);

- результаты оповещения докладывает на пункт управления военного комиссариата (муниципального) каждые два часа.

Начальник ШО и ПСМО докладывает об отправке на пункт управления военного комиссариата (муниципального).

Начальник ШО и ПСМО закладывает документы на отправленных граждан в первый и третий раздел картотеки документов первичного воинского учета, а именной список подшивает в дело.

Начальник ШО и ПСМО
______________________________________________________________
                                                                                                            подпись
______________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Фельдшера

он обязан:

· поддерживать санитарно-гигиеническое состояние в ШО и ПСМО

· оказывать первую медицинскую помощь гражданам, обратившимся с жалобами на состояние здоровья;

· инструктировать прибывших и убывающих граждан о соблюдении ими санитарно-гигиенических норм;

· при выявлении граждан, нуждающихся по состоянию здоровья в предоставлении отсрочки или освобождении от призыва на военную службу по мобилизации, составить список таких граждан, подписать его у начальника ШО и ПСМО, передать список на ППСГ района.

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Начальника пункта оповещения

он обязан:
          - Начальник пункта оповещения выдает персональные повестки, частные наряды и бланки приказа военного комиссара техническому работнику, а документы первичного воинского учета первого и третьего раздела картотеки документов первичного воинского учета выставляет в ячейку «Подлежит оповещению».

         - прикрепляет расписки персональных повесток к документам первичного воинского учета, находящихся в ячейке «Подлежит оповещению» и переставляет их в ячейку «Оповещено», а расписки частных нарядов в ячейку «Оповещено техники»;

- докладывает результаты оповещения начальнику ШО и ПСМО и  передает ему документы первичного воинского учета, персональные повестки и частные наряды на не оповещенные мобилизационные ресурсы;

- передает начальнику пункта сбора документы первичного воинского учета с прикрепленными к ним расписками персональных повесток  из ячейки «Оповещено», а начальник пункта сбора закладывает их в ячейку «Подлежит явке».

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Технического работника

он обязан:
- Технический работник  получает у начальника пункта оповещения персональные повестки, частные наряды и бланки приказа военного комиссара;

- производит раскладку персональных повесток и частных нарядов, согласно маршрутам оповещения;

- заполняет ведомость выдачи посыльным персональных повесток и частных нарядов;

- вручает посыльным персональные повестки и частные наряды под роспись, а  бланки приказа военного комиссара согласно расчета расклейки;

-  проводит инструктаж посыльных.

- передает расписки персональных повесток и частных нарядов с подписями, персональные повестки и частные наряды на не оповещенные мобилизационные ресурсы начальнику пункта оповещения;

- выдает посыльным следующую партию персональных повесток и частных нарядов.

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

посыльного
он обязан:

- после получения персональных повесток и частных нарядов (10-15 повесток) и инструктажа направляются по маршрутам оповещения. Время нахождения на маршруте составляет не более двух часов. В населенные пункты находящиеся на значительном удалении, посыльные доставляются на транспорте, выделяемом для нужд оповещения;

- проводят оповещение граждан, пребывающих в запасе и руководителей организаций    – поставщиков техники под личную роспись;

- производят расклейку приказа военного комиссара;

- по прибытию с маршрута посыльный докладывает результаты оповещения, сдает расписки персональных повесток и частных нарядов с подписями и персональные повестки и частные наряды не оповещенных мобилизационных ресурсов техническому работнику.

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Участкового инспектора
он обязан:

- прибыть по вызову в ШО и ПСМО

- получить задачу от начальника пункта оповещения ШО и ПСМО

- организовать контроль общественного порядка на территории ШО и ПСМО

- при появлении на территории ШО и ПСМО подозрительных лиц, а  также осуществлять розыск ГПЗ, не оповещенных по различным причинам, не явившихся на пункт сбора

-  о результатах розыска исполнять доклады начальнику пункта оповещения ШО и ПСМО

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
                                            ____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Начальника команд
он обязан:

- начальник команд проверяет наличие граждан и документы на них по именному списку;

- проводит инструктаж команды;

- осуществляет посадку команды в транспорт, выделяемый для доставки;

- сопровождает команду на пункт сбора военного комиссариата
(муниципального).

- передает команду по именному списку начальнику отделения явки, который принимает команду и ставит подпись на именном списке;

- передает необходимые документы на пункт управления военного
комиссариата (муниципального);

- именной список начальник команды по возвращению в ШО и ПСМО передает начальнику пункта сбора.

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Начальника пункта сбора
он обязан:

- Начальник пункта сбора  проверяет и принимает у гражданина документы (персональная повестка, паспорт, военный билет с мобилизационным предписанием, удостоверение на право эксплуатации техники);

- отрезает контрольный талон № 1 мобилизационного предписания и закладывает его в ячейку «Прибыло»;

-  направляет гражданина к техническому работнику;

- документ первичного воинского учета с прикрепленной к нему распиской персональной повестки передает вместе с документами гражданина техническому работнику.

- получает у технического работника именной список и документы на граждан, документы первичного воинского учета с прикрепленными к ним расписками персональных повесток;

- прикрепляет к документам первичного воинского учета контрольный талон № 1 мобилизационного предписания и закладывает их в ячейку «Отправлено»;

- докладывает о готовности к отправке начальнику ШО и ПСМО, подписывает именной список, получает документы, которые необходимо передать на пункт управления отдела военного комиссариата (муниципального);

- передает именной список, документы на команду и другие необходимые к передаче документы начальнику команды;

- инструктирует начальника команды и ставит ему задачу на отправку.

Начальник пункта сбора передает именной список и документы первичного воинского учета с расписками персональных повесток и контрольными талонами № 1 мобилизационного предписания из ячейки «Отправлено» начальнику ШО и ПСМО.

Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Должностные обязанности

Машинистки
она обязана:

- уяснить поставленную начальником отделения задачу
- принять у технического работника стола явки военно-учетные документы ГПЗ

 - оформлять именные списки ГПЗ, отправляемых на сборные пункты военного  комиссариата.
Начальник ШО и ПСМО                                ________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись
____________________________________________________________
                                                                                                            подпись

	«УТВЕРЖДАЮ»

	Глава Клетского

	сельского поселения

	______________ Г.Р. Шахабов

	«       »                       20____г.

	ИМЕННОЙ СПИСОК

	личного состава ШО и ПСМО

	№ п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Телефон
	Домашний адрес
	Место работы
	Отм. о явке

	ОСНОВНОЙ   СОСТАВ

	Управление ШО и ПСМО

	Пункт оповещения

	Пункт сбора

	РЕЗЕРВНЫЙ   СОСТАВ

	Управление ШО и ПСМО

	Пункт оповещения

	Пункт сбора

	Начальник ШО и ПСМО  ____________________

	               (подпись)

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Клетского

сельского поселения

______________ Г.Р. Шахабов

«       »                       20____г.
Схема маршрутов оповещения Клетского сельского поселения

Условные обозначения:

- ШОиПСМО

1-маршрут    направление «Ямы»

2-маршрут направление «Репино»

[image: image1.png]

Начальник ШО и ПСМО                                            Г.Р.Шахабов

             «УТВЕРЖДАЮ»

               Глава Клетского

          сельского поселения

   ______________ Г.Р. Шахабов

       «____»_________  20___ г.
СХЕМА  ОПОВЕЩЕНИЯ  ШО  И  ПСМО

Клетского сельского поселения

[image: image2]
Начальник ШО и ПСМО                                         Г.Р. Шахабов
ВК

Начальник

ШОиПСМО

Начальник

ШОиПСМО   Р

Начальник

Пункта оповещ

Технический работник

Технический работник  Р

Начальник

Пункта сбора

Начальник

Пункта оповещ.  Р

Начальник

Пункта сбора  Р

Посыльный  Р

Технический работник  Р

Машинистка  Р

Участковый уполномоченный

Начальник команд  Р

Посыльный

Машинистка

Технический работник

Начальник команд

Фельдшер